REQUERIMENTO

REQUERIMENTO à Secretaria de Estado
da Saúde de São Paulo para Inclusão de
Órteses e Próteses na Tabela SUS
Paulista. AUTOR: Vereador Ricardo
Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

Demanda por Inclusão de Órteses e Próteses na Tabela SUS Paulista: Uma Necessidade
Urgente para a Saúde Pública

Em linha com os princípios do Sistema Único de Saúde (SUS) — universalidade,
integralidade e equidade — e alinhado às diretrizes da Rede de Cuidados à Pessoa com
Deficiência (RCPD), instituída pela Portaria nº 793/2012 do Ministério da Saúde, surge uma
reivindicação crucial: a incorporação de Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPM) não
vinculados a procedimentos cirúrgicos na Tabela SUS Paulista.

O objetivo é claro: fortalecer a assistência às pessoas com deficiência no Grande ABC e em
todo o estado de São Paulo, garantindo acesso ágil a tecnologias assistivas essenciais para
autonomia, funcionalidade e inclusão social. Esses dispositivos não são meros acessórios,
mas ferramentas fundamentais no processo de reabilitação. A demora na concessão, no
entanto, gera impactos severos — desde a perda de qualidade de vida até a dificuldade de
reinserção no mercado de trabalho.

A expansão da RCPD no Grande ABC não foi acompanhada de recursos financeiros
suficientes para custear OPM não cirúrgicos. Como resultado, pacientes enfrentam filas de
espera que ultrapassam dois anos, comprometendo sua recuperação. A situação é tão
crítica que o tema tem sido debatido exaustivamente no Grupo Técnico da Saúde da Pessoa
com Deficiência da CIR do Grande ABC.

Além disso, a oferta quantitativa desses dispositivos na região vem encolhendo, agravando
o cenário. É urgente que a Tabela SUS Paulista reflita as reais necessidades da população,
assegurando financiamento, registro e distribuição eficiente por parte das unidades de saúde
habilitadas.

A solicitação é específica: a inclusão dos itens do Grupo 07 - Subgrupo 01 da Tabela de
Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS (DATASUS), que abrange os dispositivos
mais demandados pela RCPD. A medida permitiria que municípios contratassem novos
serviços da Rede Complementar, reduzindo o tempo de espera e garantindo atendimento
oportuno.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Em um sistema público já sobrecarregado, a atualização da tabela não é apenas uma
questão burocrática — é um imperativo ético e social. A Secretaria de Estado da Saúde tem
agora a oportunidade de reafirmar seu compromisso com a equidade, viabilizando um
avanço concreto na vida de milhares de paulistas que dependem desses recursos para viver
com dignidade.

 1) Dr. Eleuses Paiva - Secretário Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 27 de maio de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-27T12:00:49-0300